
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Approvazione convenzione per la realizzazione del progetto “Centro 
Famiglia Cavallina. Relazioni di comunità tra famiglie e territorio” per l’attuazione 
dell’avviso pubblico per nuove progettualità dei Centri per la Famiglia D.G.R. N. 
4431/2025 .- 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciotto (18) del mese di dicembre alle ore 19.00 nella 
Sala riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina Val Cavallina, in Trescore Balneario 
(Bg), si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, 
nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 presenti  assenti  
1. Brignoli Fabio     Presidente  X 
 
2. Cambianica Edoardo                                                          X               
 

  
Totale   2           0 
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Fabio Brignoli, in qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 53 del 18 dicembre 2025  



 

Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 18 
dicembre 2025 
 

 
 
 

Il Responsabile Unico della Gestione 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: Approvazione convenzione per la realizzazione del progetto “Centro 
Famiglia Cavallina. Relazioni di comunità tra famiglie e territorio” per l’attuazione 
dell’avviso pubblico per nuove progettualità dei Centri per la Famiglia D.G.R. N. 
4431/2025 .- 
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2025; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
Trescore Balneario, 18 dicembre 2025 
 
 
 
 
 
                 Il Responsabile della Gestione   
                       F.to Benvenuto Gamba 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
RICHIAMATI: 

• Il Piano Nazionale per la Famiglia 2025 – 2027 costituisce il quadro conoscitivo, 
promozionale e orientativo degli interventi relativi all’attuazione dei diritti della 
famiglia; 

• la l.r. 23 del 30/11/2022 “Caregiver Familiare” definisce la modalità per favorire 
il riconoscimento e l’integrazione dell’attività del caregiver familiare nell’ 
ambito del sistema regionale degli interventi sociali, sociosanitari e sanitari; 

• le D.D.G.R. n. 5392 del 18/10/2021 e n. 5955 del 14/02/2022 definiscono gli 
interventi per l’attivazione della sperimentazione dei Centri per la Famiglia ed 
approvano le Linee Guida operative; 

• La Delibera ATS n. 311 del 31/03/2022 “Indizione avviso pubblico per la 
sperimentazione dei Centri per la Famiglia ex D.G.R 5955/2022 – così come 
determinato dalle D.D.G.R N. 5392/2021, N. 5955/22 e dal Decreto Regionale 
N. 3339/2022 “Attuazione Linee Guida per la sperimentazione dei Centri Per La 
Famiglia di cui alla D.G.R N. 5955/2022: indicazioni attuative per le ATS”, che 
nomina il Nucleo di Valutazione dei progetti dei Centri per la Famiglia; 

• la D.G.R. n. XII/1507 del 13/12/2023 “Fondo Nazionale per le politiche della 
famiglia anno 2023 – D.M. 01/08/2023: Programmazione degli interventi e 
destinazione delle risorse – aggiornamento delle Linee guida sperimentazione 
Centri per la Famiglia di cui alla D.G.R. N. 5955/2022 ‘Approvazione linee 
guida operative’”; 

• il Decreto n. 5287 del 14/04/2025 Attuazione della D.G.R. N. 1507/2023 “Fondo 
nazionale per le politiche della famiglia anno 2023 - D.M. 01/08/2023: 
programmazione degli interventi e destinazione delle risorse, aggiornamento 
delle Linee Guida sperimentazione Centri Per La Famiglia di cui alla D.G.R. N. 
5955/2022” proroga dei termini progetti al 30 settembre 2025; 

 
PRESO ATTO della D.G.R. n. 4431 del 26/05/2025: “Fondo Nazionale per le Politiche 
della Famiglia anno 2024 - D.M. 23/12/2024: programmazione degli interventi e 
destinazione delle risorse – aggiornamento delle Linee Guida dei Centri per la Famiglia 
di cui alla D.G.R. n. 1507/2023” che 

• potenzia le funzioni dei Centri per la Famiglia, attraverso l’implementazione 
delle progettualità già attive e la possibilità di individuare eventuali nuovi 
progetti nel limite del budget assegnato; 

• conferma il ruolo di governance in capo alle ATS lombarde; 
• aggiorna le Linee Guida dei Centri per la Famiglia; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni ATS: 

• n. 267 del 05/04/2024 di pubblicazione dell’Avviso Pubblico Centri per la 
Famiglia di cui alla DGR n. XII/1507 del 13/12/2023 e al Decreto n. 4612 del 
20/03/2024 e n. 306 del 18/04/2025 di parziale rettifica della stessa 
relativamente al differimento dei termini di presentazione della candidatura 
Avviso Pubblico Centri per la Famiglia; 



 

• n. 473 del 13/06/2024 di approvazione della graduatoria dei progetti ammessi 
per la realizzazione della sperimentazione dei Centri per la Famiglia e di 
sottoscrizione delle convenzioni con gli Enti Capofila; 

• n. 364 del 29/05/2025 di recepimento del decreto n. 5287 del 14/04/2025 di 
proroga al 30/09/2025 della conclusione delle attività di cui alla D.G.R. 
1507/2023; 

 
PRESO ATTO del Decreto n. 9785 del 10/07/2025 della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, di aggiornamento delle Linee guida 
dei Centri per la famiglia di cui alla D.G.R. n. 1507/2023 e di programmazione degli 
interventi e di destinazione delle risorse alle ATS lombarde, in attuazione della D.G.R. 
n. 4431/2025, in particolare, Regione Lombardia, assegnando ad ATS Bergamo la quota 
pari a € 792.390,27, che prevede le seguenti attività: 

• rimodulazione delle progettualità già approvate, finalizzate all’implementazione 
e il consolidamento degli interventi; 

• indizione di una nuova manifestazione di interesse per l’individuazione di nuove 
progettualità/nuovi Centri per la Famiglia; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 03 
settembre 2024 con la quale si approvava il progetto del “Centro famiglia” anno 2025;  
 
PRESO atto che ATS Bergamo ha comunicato all’Ente capofila Fondazione Angelo 
Custode l’approvazione del suddetto progetto; 
  
PRESO atto della necessità di sottoscrivere apposita convenzione tra i partner del 
progetto per la regolazione dei rapporti reciproci; 
 
VISTO, al riguardo, l’allegato schema di convenzione per la realizzazione del progetto 
“Centro Famiglia Cavallina. Relazioni di comunità tra famiglie e territori per 
l’attuazione dell’avviso pubblico per la sperimentazione dei Centri per la Famiglia ex 
DGR 1507/2023” tra Fondazione Angelo Custode, ente capofila, Consorzio Servizi Val 
Cavallina, Azienda Socio Sanitaria Territoriale Bergamo Est, Cooperativa Sociale Paese 
Onlus, Società Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” e ritenuto opportuno procedere 
all’approvazione dello stesso; 
 
VISTI: 

- la Legge 328/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto del Consorzio; 
- il Piano di Zona per l’attuazione della legge 328/2000 in Val Cavallina; 
- il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 30 

dicembre 2024; 
 
CON voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 



 

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per la realizzazione del progetto 
“Centro Famiglia Cavallina. Relazioni di comunità tra famiglie e territori per 
l’attuazione dell’avviso pubblico per la sperimentazione dei Centri per la Famiglia ex 
DGR 1507/2023” tra Fondazione Angelo Custode, ente capofila, Consorzio Servizi Val 
Cavallina, Azienda Socio Sanitaria Territoriale Bergamo Est, Cooperativa Sociale Paese 
Onlus, Società Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe ed Associazione Cavellas; 
 
DI DARE mandato agli Uffici consortili per l’attuazione della presente deliberazione; 
 
DI DARE mandato al Responsabile Unico di Gestione dott. Benvenuto Gamba per la 
sottoscrizione della suddetta convenzione; 
 
DI DICHIARARE all’unanimità, a seguito di separata votazione, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
  F.to Fabio Brignoli          F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 07 gennaio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi fino al 22 gennaio 2026. 

 

Lì 07 gennaio 2026 

                                                                                  Il Responsabile della Gestione 

   f.to  Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
18 dicembre 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 


